淮南师范学院教务处文件

教务〔2015〕15号

 关于2015版人才培养方案完善定稿工作的通知

为贯彻落实学校第二次党代会精神，进一步深化教育教学改革，提高人才培养各环节与学校办学定位的吻合度，结合二级学院调整和本科教学基本状态数据库建设的要求，现就2015版人才培养方案完善定稿阶段需要注意的若干问题作以下说明：
一、总体要求

1．贯彻《淮南师范学院2013版本科专业人才培养方案修（制）订工作的原则意见》（校教学〔2013〕11号）和《淮南师范学院2013版人才培养方案修订工作实施意见》（校教学〔2014〕41号）的文件精神，围绕应用型人才培养目标，科学设计实践教学环节的内容及其学时、学分安排，提高毕业生就业、择业和创业能力。
2．坚持人才培养方案优化与培养模式创新并行的原则，以新的教学组织方式、课程标准、教学内容、考核方式以及评价标准，实施人才培养工作。
二、具体说明

1．专业简介
专业简介中要指出该专业在人才培养、师资队伍、教学条件等方面的优势和特色，专业优势与特色介绍不超过300字。
2．培养目标
培养目标中对毕业生就业去向的描述（行业或领域）应尽可能明确，能够从事的工作岗位应基于学校层次和培养目标。培养目标的描述不超过200字。
3．课程设置
（1）专业课程内容应遵循精简优化原则，在保证科学性基础上，以就业为导向，体现人才培养的应用性、适应性和创新性。
（2）专业核心课程是以该专业所对应的岗位群中最核心的理论和实践能力培养为目标的课程，是构成学生专业知识和自我发展能力的要素。专业核心课程设置要体现专业特色，每个专业应明确6-8门核心课程。

（3）专业任选课可以是学校开设的课程资源、校际交流合作学校开设的课程、中国大学MOOCs等网络课程或考取各类国家认定的职业资格证书取得学分等，但需在方案中注明。
（4）鼓励和引导学术水平高、教学质量好的优秀教师，围绕大学生人文素养与科学精神培养开设通识教育课程和公共选修课程，进一步加强通识公修课程的精品化建设。
（5）所有课程必须明确开课单位。
（6）“教材和参考书目”的选择要与时俱进，鼓励校企合作开发应用型教材。
4．实践教学
（1）鼓励各专业科学确定1-2项专业技能训练项目，这些项目应是其他专业教学环节无法完成、确实对学生发展有益的技能，并能与职业技能资格证书相衔接。有条件的专业，应结合技能训练项目，明确1-2项行业资格证书或者职业技能证书。
（2）所有实践环节均应有明确的考核方式（考试和考查），并制订相应考核大纲，要突出末端监控向过程监控的转变，强化对学生的学习过程考核。
5．课程编码
根据二级学院调整以及本科教学基本状态数据库的填报要求，2015版人才培养方案课程编码在遵循2013版人才培养方案课程编码编写原则的基础上做以下调整：

（1）第1、2位数字代表开课院部，分别为法学院（01）、文化创意与传播学院（02）、外国语学院（03）、教育学院（04）、金融学院（05）、电子工程学院（06）、化工与材料工程学院（07）、计算机学院（08）、美术与设计学院（09）、体育学院（10）、音乐与舞蹈学院（11）、经济与管理学院（12）、生物工程学院（13）、机械与电气工程学院（14）、思想政治理论课教学部（15）；

（2）通识教育课程和教师教育课程编码统一调整为11位，即在2013版人才培养方案5位课程编码的后面添加6位“000000”，如《形势政策》课程编码为T0001000000；《信息化教学设计与实践》课程编码为J3007000000。

三、工作要求

1．加强组织领导。人才培养方案是学校人才培养的顶层设计和开展专业教学的依据，各二级学院应成立由行政负责人为组长，各专业负责人、实验室主任等组成的培养方案修订工作领导小组。培养方案修订贯彻二级学院行政负责人负总责，专业负责人具体负责的原则。
2．坚持吐故纳新。《2015版本科专业人才培养方案》的修订是在2013版人才培养方案的基础上开展的，各专业应立足学校的办学定位和发展目标，围绕转型发展和应用型人才培养的客观要求，认真分析2013版人才培养方案实施过程反映出来的问题，积极吸纳专业剖析工作中校内外专家的建议和意见，科学设置课程体系和实践环节，提高培养方案与人才培养目标的吻合度。

3．规范过程管理。人才培养方案修订是学校教学建设和改革的重要工作和具体体现，各二级学院务必重视方案修订过程相关工作档案的建设，与方案修订有关的调研、毕业生回访、师生座谈会、专家论证会等环节，都要留下原始材料并整理归档。
4．注重沟通交流。人才培养方案的修订和执行，关系着学校人才培养的质量和毕业生服务社会的能力，各教学单位、各专业务必贯彻全校一盘棋的思想，加强沟通交流，盘活用足现有的优质教学资源，根据课程属性和教学目标，科学界定课程开出单位。
四、其它要求

1．对口专业人才培养方案，应充分考虑学生的文化基础知识和应用技术人才培养目标，适度降低理论课教学难度和要求，增加实践教学环节的比重。

2．辅修专业人才培养方案，参照本说明一并修订完善。
3．务必仔细核对方案修订后各课程模块的课时、学分及数字比例，确保统计准确、前后一致。
4．各学院于5月31日前，将培养方案的论证报告（纸质版1份）以及完善定稿的2015版人才培养方案电子版，统一送到教务处教学研究与质量工程科。
附件：专业人才培养方案论证报告模板

教务处

                                    2015年4月10日

	主办单位：教务处
	2015年04月12日发